
Ano XX nº 2179 de 15 de setembro de 2015  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2179 de 15/09/2015) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: DIVISA VEÍCULOS MP LTDA - EPP 
Processo: 5753/2015 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Objeto: Serviços de Transporte de passageiros 
Valor: R$ 10.080,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ACEPEL COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA 
Processo: 4790/2015 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
Valor: R$ 992,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ADEMIR A. COSTA - ME 
Processo: 4989/2015 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
Valor: R$ 5.410,52,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

ATO DE APOSTILAMENTO 
 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas 
atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei
n.º 8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato n.º
112/2009, do reajuste de preços praticados para a locação de 
imóvel comercial, designado loja, sito a rua Sebastião de
Lacerda n.º 35 – Centro – Paty do Alferes/RJ, com 25 (vinte e 
cinco) salas, conforme manifestações, LOCADORA LACEPAR 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, estabelecida na Estrada
Zamith, n.º 6000 – Campo Verde/M. Raso – Paty do Alferes/RJ,
CNPJ sob o n.º 05.231.037/0001-44, nesta ato representada pelo 
seu Sócio Sr. LUIZ ALVES DA COSTA, portador da C.I. n.º 75759 
OAB/RJ e inscrito no CPF (MF) sob o n.º 049.915.597-15, 
determinado pela Cláusula Quarta, alterando o valor do aluguel 
para R$ 12.205,30 (doze mil, duzentos e cinco reais e trinta
centavos), tudo conforme os pareceres e instruções constantes 
do presente processo que serviram de base e fundação para a
decisão. 
 
 
 

Paty do Alferes, 09 de Setembro de 2015.  
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
PREFEITO MUNICIPAL 

RACHID ELMOR 

DECRETO    N.º 4.399    DE  15    DE  SETEMBRO   DE    2015. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.142 DE 

30 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância  de   R$ 600,00  (Seiscentos Reais). 
 
FONTE =  000   R$   600,00  (Ordinários Não Vinculados) 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.27.00.20.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.47.000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$                  600.00 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.27.00.20.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$                 600.00 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
  

Paty do Alferes,  15   de  setembro    de  2015.  
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 
 

 

1 

DECRETO Nº 4400 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015. 
 

DE ACORDO COM O CAPÍTULO II DA PROMOÇÃO
HORIZONTAL ARTIGOS 35, 36 E 37 I, II, III, 
PARÁGRAFO ÚNICO, I, II, III E IV DA LEI
1077 DE 05/04/2004 QUE DISPÕE SOBRE O
ESTATUTO E PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO 
DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES – RJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
 
O Chefe do Poder Executivo do Município de Paty do Alferes,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que dispõe o Art.35,36 E 37 I,II,III, PARÁGRAFO 
ÚNICO I, II, III da Lei Municipal no 1.077 de 05 de abril de 2004 
 

DECRETA: 

 
Art. 1.º  Ficam os servidores do Quadro do Magistério Público 

Municipal ocupantes dos cargos de provimento efetivo constante no 
Anexo I deste Decreto, enquadrados, na forma dos ARTIGOS 35,36 E
37 I,II,III, PARÁGRAFO ÚNICO I, II, III da Lei Municipal  no 
1.077 de 05 de abril de 2004, nas classes previstas no Anexo I
deste decreto por terem alcançado mais de 70% (setenta por cento) 
na avaliação 

Art 2.º Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 01 de setembro de 
2015, revogadas as disposições encontradas. 

 
Paty do Alferes, 15 de setembro de 2015. 

 
 

Rachid Elmôr 
Prefeito Municipal 



2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2179
de 15 de setembro de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de 

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA 
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e Gestão: 
-Secretário de 

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
-Secretária de 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
-Secretário de Ordem Pública 

e Defesa Civil (interino): 
-Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER 

MACHADO
ROMULO ROSA DE 

CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA



3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2179
de 15 de setembro de 2015

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

047/2015 – (SMADS), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 2329/2015, CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE MUDAS PARA O HORTO 

MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, PELA EMPRESA VENCEDORA: 

 

· LEILA GOMES DUARTE DA COSTA 09494895738, NO VALOR TOTAL 

DE R$ 11.500,00 (ONZE MIL E QUINHENTOS REAIS). 

 

 
  VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 11.500,00 (ONZE MIL E QUINHENTOS 

REAIS). 

 

 

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO. 

 

 
Paty do Alferes, 14 de setembro de 2015. 

 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOM OLOGO  O  RESULTADO  DO  SRP  PREGÃO  PRESENCIAL  

N.°056/2015, FORM ALIZADO  ATRAVÉS  DO  PROCESSO  

ADM INISTRATIVO  N.º 2382/2015,  CUJO  OBJETO  É  AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA UNIDADES ESCOLARES 

E CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,   PELAS  

EM PRESAS  VENCEDORAS: 

 

·  VINAQUE COMÉRCIO DE VINHOS LTDA- ME, COM O ITEM 

26, NO VALOR TOTAL DE R$ 463,25 (QUATROCENTOS E 

SESSENTA E TRES REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). 

 

· N. CESAR S. GOULART, COM OS ITENS 04, 05, 07, 08, 10, 

21, 23 E 29, NO VALOR TOTAL DE R$ 185.441,00 (CENTO E 

OITENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E UM 

REAIS). 

 
· ADEMIR  A. COSTA  ME, COM  OS  ITENS  14, 15, 18, 30  E  31, 

NO  VALOR  TOTAL  DE  R$  39.021,65  (TRINTA  E  NOVE  MIL 

VINTE  E  UM  REAIS  E  SESSENTA  E  CINCO  CENTAVOS). 

 
· DISTRIBUIDORA  DE  CESTAS  VASSOURAS  LTDA  EPP, COM  

OS  ITENS  01, 02, 03, 06, 09, 11, 12, 13, 16, 19, 20, 22, 25  

E  28, NO  VALOR  TOTAL  DE R$  357.457,70  (TREZENTOS  E 

CINQUENTA  E  SETE  MIL  QUATROCENTOS  E  CINQUENTA  E 

SETE  REAIS  E  SETENTA  CENTAVOS). 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 582.383,60 

(QUINHENTOS E OITENTA E DOIS MIL TREZENTOS E 

OITENTA E TRES REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

 

 
 
 

Paty do Alferes, 15 de setembro de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL 

N.°059/2015, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 2771/2015, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO 

DE CONTEINERS PARA COLETA DE RESÍDUOS URBANOS, 

DOMICILIARES E RECICLÁVEIS, PARA DISTRIBUIÇÃO NO 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES,     PELAS EMPRESAS 

VENCEDORAS: 

 

·  DIMARCA AMBIENTAL COMÉRCIO DE PRODUTO 

AMBIENTAL LTDA, COM O ITEM 04, NO VALOR TOTAL DE R$ 

57.800,00 (CINQUENTA E SETE MIL E OITOCENTOS REAIS). 

 

· RJCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, COM OS 

ITENS 01, 02, 03, 05 E 06, NO VALOR TOTAL DE R$ 

303.780,00 (TREZENTOS E TRES MIL SETECENTOS E 

OITENTA REAIS). 

 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 361.580,00 

(TREZENTOS E SESSENTA E UM MIL QUINHENTOS E 

OITENTA REAIS). 

 

 
 
 

Paty do Alferes, 14 de setembro de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2179
de 15 de setembro de 2015


